La disciplina dei fondi vettigali (enfiteutici). (Paul. 21 *ad ed.*) D. 6.3.1; (Ulp. 17 *ad Sab.*) 6.3.2 e (Paul. 21 *ad ed.*) D. 6.3.3

Proseguiamo nelle nostre ricerche e leggiamo (Paul. 21 *ad ed.*) D. 6.3.1⁹².

⁸⁹ Il primo frammento in cui i compilatori provvedono all’assimilazione tra *ius in agro vectigali* e *ius emphyteuticum* è (Macer 1 *de appellat.*) D. 2.8.15.1, *supra* esaminato.

⁹⁰ Vuy (1838) 168. Anche Simoncelli (1922) 50 rileva come questa fusione si sia, probabilmente, verificata prima che Giustiniano la sancisse ufficialmente, dal momento che, altrimenti, l’imperatore non avrebbe mancato di annunciarlo «con la sua solita pompa».

⁹¹ Vedi Segrè (1888) 411 nt. b. Sostengo, invece, la natura genuina ed editale di (Macer 1 *de appellat.*) D. 2.8.15.1 e della rubrica di D. 6.3 Rudorff (1869) 77 nt. 1 e Puchta (1871) 609 nt. x, con un’argomentazione (evitare la confusione tra *ager conducticius* e *ager stipendiarius vel tributarius*) reputata, tuttavia, dal Segrè (1888) 411 nt. b di «ben scarso valore», in ragione del fatto che «la concezione delle due formule era essenzialmente diversa e facente parte di editti diversi» e, inoltre, in quanto «nelle fonti giuridiche genuine i *praedia stipendiaria vel tributaria*, sono chiamati con tal nome, non con quello di *agri vectigales*».

⁹² Su (Paul. 21 *ad ed.*) D. 6.3.1, con riguardo all’estensione al vettigalista delle azioni dominicali, vedi D’Ors (1969) 74 s. Vedi altresì de Robertis (1977) 129 nt. 87, il quale ritiene che la regola in (Paul. 21

(Paul. 21 *ad ed.*) D. 6.3.1: pr. *Agri civitatum alii vectigales vocantur, alii non vectigales vocantur qui in perpetuum locantur, id est hac lege, ut tamdiu pro his vectigal pendatur, quamdiu neque ipsis, qui conduxerint, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat: non vectigales sunt, qui ita colendi dantur, ut privatim agros nostros colendos dare solemus. 1. Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt a municipibus, quamvis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem adversus quemvis possessorem, sed et adversus ipsos municipes,*

Il brano, escerpito dal commentario di Paolo⁹³ all'editto – assieme ai successivi (Ulp. 17 *ad Sab.*) D. 6.3.2 e (Paul. 21 *ad ed.*) D. 6.3.3 – è contenuto all'interno del titolo III *si ager vectigalis, id est emphyteuticarius, petatur*⁹⁴ del libro VI dei *Digesta* giustinianeï, il quale consta di questi soli tre frammenti ([Paul. 21 *ad ed.*] D. 6.3.1, [Ulp. 17 *ad Sab.*] D. 6.3.2 e [Paul. 21 *ad ed.*] D. 6.3.3).